EDITAL CEAD Nº 0013/2023

02 - RETIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 23106.105532/2023-54

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA PROGRAMA ROTAS DE
INOVAÇÃO UNIVERSITÁRIA (RIU).

Tendo em conta a Resolução nº 0003/2018, do Conselho de Administração da
Universidade de Brasília, o Centro de Educação a Distância da Universidade de
Brasília (CEAD/UnB), no uso de suas atribuições, torna pública a abertura do
processo seletivo simplificado para a seleção de bolsistas na modalidade Apoio
Operacional à Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I), para a execução de
atividades de estudos, pesquisas e extensão no Programa Rotas de Inovação
Universitária (RIU), com vigência até 12/2027.

1. DA MODIFICAÇÃO DOS REQUISITOS OBRIGATÓRIOS DO ITEM 3
1.1. Onde se lê:

3.1. São requisitos exigidos aos candidatos a bolsista:
3.2.1. Para a modalidade 1:

a) Estar cursando graduação Design / Comunicação Social / Artes
Visuais / Publicidade e Propaganda ou áreas afins, em qualquer
instituição de ensino;

3.2.3. Para a modalidade 2:
a) Estar cursando graduação em Design / Comunicação Social /
Organizacional / Jornalismo/ Cinema/ Audiovisual ou áreas afins,
em qualquer instituição de ensino; .

1.4. Leia-se:
3.1. São requisitos exigidos aos candidatos a bolsista:
3.2.1. Para a modalidade 1:

a) Estar cursando graduação Design / Comunicação Social / Artes
Visuais / Publicidade e Propaganda ou áreas afins, em qualquer
instituição de ensino; ou
b) Estar cursando pós-graduação em uma das áreas acima, tendo
experiência e conhecimentos técnicos necessários para apoio a
atividades de PD&I e extensão.

3.2.3. Para a modalidade 2:
a) Estar cursando graduação em Design / Comunicação Social /
Organizacional / Jornalismo/ Cinema/ Audiovisual ou áreas afins,

Edital 02 Retificação (10681419)         SEI 23106.105532/2023-54 / pg. 1

em qualquer instituição de ensino; ou
b) Estar cursando pós-graduação em uma das áreas acima, tendo
experiência e conhecimentos técnicos necessários para apoio a
atividades de PD&I e extensão.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. As demais disposições constantes do EDITAL CEAD nº 0013/2023
permanecem inalteradas.

Prof.ª Dr.ª Letícia Lopes Leite
Coordenadora do Programa RIU

Diretora do Centro de Educação a Distância e Tecnologias Educacionais
Documento assinado eletronicamente por Leticia Lopes Leite, Diretor(a) do
Centro de Educação a Distância da Universidade de Brasília, em
12/12/2023, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10681419 e o código CRC C0376BB4.

Referência: Processo nº 23106.105532/2023-54 SEI nº 10681419

Edital 02 Retificação (10681419)         SEI 23106.105532/2023-54 / pg. 2

	Edital 02 Retificação (10681419)